⁷⁰ Cf. *ibid.*, III, 10, 1038BC, p. 192, 17-26: «Asserit praeterea, ut dicis, ille quem dicis, omnes antiquos iustos, quotquot videlicet Christi adventum praecesserunt, tantam omnino habuisse praescientiam futurorum, quantam nos, qui post sumus, praeteritorum scientiam: ita ut nullus vel simplicium iustorum aliquid prorsus ignoraret ex omnibus, quae modo nobis evangelica pandit historia. Verbi gratia, Verbum incarnatum, partum virginali, doctrinam Salvatoris, miracula, crucem, mortem, sepulturam, descensum ad inferos, resurrectionem, et ad coelos ascensionem, sic omnino omnibus illorum temporum iustis, et aperte omnia, et distincte singula fuisse praecognita, quemadmodum suo sunt tempore post exhibita, et modo cognita nobis: adeo ut nec iusti fuerint, nec salvi sint, quibus ita clara omnia et perspicua non fuerunt. Et id quidem falsum». La reazione di fronte a tale opinione da parte dell'abate è meno composta e si risolve nella caratterizzazione psicologica dell'autore di una simile affermazione come «curiosus novitatis» più che «studiosus

custodisce una certa dissimulazione dell'ostilità nei confronti di Abelardo, almeno a quest'altezza del confronto, gli viene contestato da Bernardo di aver ritenuto, avvolto dalle tenebre dell'ignoranza, che l'ignoranza potesse essere considerata una scriminante con cui redimere i peccati più gravi, dall'uccisione di Cristo al martirio degli apostoli⁷¹.

Due delle tre proposizioni che la dura reprimenda del già autorevole abate di Clairvaux aveva di mira possono essere ricondotte al secondo libro della *Christiana*, e sono rubricabili nella sezione che non sopravviverà alla revisione dell'ultima versione. Senza voler istituire una relazione di causalità diretta – come tale non plausibile, oltre che non documentabile⁷² –, tra il pronunciamento di

veritatis». Ritenendo già esaustiva la risposta di Ugo, Bernardo contesta il modo in cui una simile affermazione introdurrebbe un criterio ora troppo stretto, ora troppo ampio di intendere l'elezione, superando in ogni caso la giusta misura. Infatti, un simile svuotamento della specificità della Rivelazione sminuirebbe il suo valore e finirebbe per equiparare nella conoscenza gli apostoli al più piccolo dei giusti antichi che li precederebbero nella grazia («et apostoli quoque suam, ut et ipsis minimi etiam antiquorum iustorum comparentur in scientia, praeferantur in gratia»). In definitiva, una simile affermazione finirebbe per fare dell'eccezionalità della Rivelazione una menzogna e per riconoscere a ciò che la precede la certezza della conoscenza («Et nos millibus hominum certitudinem de omnibus nostro mendacio confirmamus»). Cf. *ibid.*, III, 11-13, 1038C-1040B, pp. 192, 27 - 194, 26.